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 จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัยติด 1 ใน 100 มหาวิทยาลัยที่มีชื่อเสียงด้านวิชาการที่
ดีที่สุดในโลก จากการจัดอันดับของ QS World University Rankings 2021 ซึ่งถือว่า
เป็นอันดับที่ดีที่สุดที่มหาวิทยาลัยในประเทศไทยเคยได้รับการจัดอันดับ นอกจากนี้ จุฬาฯ 
ยงัครองอนัดบั 1 ของมหาวทิยาลยัไทยเปน็ปทีี ่12 ติดต่อกนั การจัดอนัดบัมหาวิทยาลยัโลก 
ประจำาปี 2021 โดย Quacquarelli Symonds (QS) World University Rankings ยังมี 
สถาบันอุดมศึกษาร่วมการจัดอันดับ 1,604 แห่งจากทั่วโลก

 การจัดอันดับมหาวิทยาลัยโลก QS World University Rankings 2021 
ซึ่งรายงานผลเมื่อวันที่  10 มิถุนายน 2563  จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ได้ครองอันดับที่ 
96 ของโลก และเป็นอันดับ 1 ของประเทศไทย ในด้านความมีชื่อเสียงด้านวิชาการ     (Ac-
ademic Reputation) ซึ่งเป็นการสะท้อนความเชื่อมั่นผ่านการแสดงความคิดเห็น 
จากตัวแทนนักวิชาการ ผู้ประกอบการ และสถาบันการศึกษากว่า 100,000 คนทั่วโลก 
นอกจากนี้ จุฬาฯ ยังครองอันดับ 1 มหาวิทยาลัยที่ดีที่สุดในประเทศไทยติดต่อกันเป็นปี
ที่ 12 (ตั้งแต่ปี 2009) อยู่อันดับที่ 46 ของมหาวิทยาลัยระดับเอเซีย และติดอันดับที่ 208 
ของมหาวิทยาลัยระดับโลก ซึ่งปีนี้ จุฬาฯ ได้รับการจัดอันดับดีขึ้นอย่างก้าวกระโดดจากปี
ที่แล้วถึง 39 อันดับ
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ศาสตราจารย์ ดร.บัณฑิต เอื้ออาภรณ์ 
ผู้ รักษาการแทนอธิการบดีจุฬาลง 
กรณ์มหาวิทยาลัย แสดงวิสัยทัศน์เรื่อง 
“นวัตกรรมจุฬาฯเพื่อสังคม” และยังได้ 
กล่าวถึงความภาคภูมิใจของจุฬาฯ ใน
การได้เป็นมหาวิทยาลัยที่ติดอันดับ 96 
ของโลก ในด้านมหาวิทยาลัยที่มีชื่อเสียง 
ทางด้านวิชาการ (Academic Reputa-
tion) จากการจัดอันดับมหาวิทยาลัย 
โลกโดย QS World University Rank-
ings 2021 ซึ่งประกาศผลเมื่อวันพุธที่ 
10 มิถุนายน 2563 โดยมีสถาบัน 
อุดม ศึกษาร่ วมการจัดอันดับรวม 
1,604 แห่งจากทั่วโลก 

อันดับของจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย 
ในครั้งนี้  ถือเป็นอันดับที่ดีที่สุดที่มหาวิท
ยาลัยในประเทศ ไทยเคยได้รับการจัดอัน
ดับที่ผ่านมา 

การจัดอันดับมหาวิทยาลัยโลก โดย QS World University Rankings 
พิจารณาจากตัวชี้วัด 6 ด้าน ประกอบด้วยความมีชื่อเสียงด้านวิชาการ (40%) 
การเป็นที่ยอมรับจากนายจ้าง (10%) สัดส่วนของอาจารย์ต่อนิสิต (20%) 
ผลงานวชิาการตอ่จำานวนอาจารย ์(20%) สดัสว่นของอาจารยช์าวตา่งชาต ิ(5%) 
และสัดส่วนของนิสิตที่เป็นชาวต่างชาติ (5%) ซึ่งความมีชื่อเสียงด้านวิชาการ 
(Academic Reputation)เป็นตัวชี้วัดสำาคัญในการจัด อันดับมหาวิทยาลัยโดย 
QS สะท้อนความเชื่อมั่นผ่านการแสดงความคิดเห็นจากตัวแทน นักวิชาการ 
ผู้ประกอบการ และสถาบันการศึกษากว่า 100,000 คนทั่วโลก    
 
ศาสตราจารย์ ดร.บัณฑิต  กล่าวว่า จุฬาฯ ภูมิใจที่ได้เป็นตัวแทนของคนไทย
ขึ้นสู่ Top 100 ของโลกด้านชื่อเสียงทางวิชาการ จากการจัดอันดับโดย QS 
World University Rankings 2021 นอกจากนี้จุฬาฯ ยังครองอันดับ 1 
ของมหาวิทยาลัยไทยเป็นปีที่ 12 ติดต่อกันและอยู่ในอันดับที่ 46 ของมหาวิทย
าลัยระดับเอเชียโดยปีนี้จุฬาฯ ได้รับการจัดอันดับดีขึ้นอย่างก้าวกระโดดจากปี
ที่แล้วถึง 39อันดับ เป็นผลจากการพัฒนาการเรียนการสอนและงานวิชาการ 
อย่างไม่หยุดนิ่งโดยประชาคมจุฬาฯ เพื่อพัฒนาคนไปพร้อมๆกับการสร้างสรรค์
นวัตกรรมที่จะช่วยนำาพาประเทศไทยออกจากกับดักรายได้ปานกลาง ทำาให้วันนี้ 
จุฬาฯ เป็นต้นแบบมหาวิทยาลัยนวัตกรรมเพื่อสังคม ซึ่ง 3 แกนหลักที่จุฬาฯ 
มุ่งผลักดันพัฒนาให้ถึงขีดสุด คือ คน นวัตกรรม และความยั่งยืนทางสังคม
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การพัฒนาคน (Building human capital) เพราะ “คน” คือ ปัจจัยสำาคัญที่สุดในการสร้าง 
สรรค์นวัตกรรมใหม่ จุฬาฯ จึงเสริมสร้างและพัฒนาบัณฑิตทุกคน (Educating future 
leader) ให้มีคุณสมบัติพร้อมเป็นพลเมืองที่มีคุณค่าของประเทศและโลก บัณฑิตจุฬาฯ 
จะต้องมีความสามารถด้านวิชาการ มีทักษะทันสมัยของศตวรรษที่ 21 มีจิตสาธารณะ 
และมีความเป็นผู้นำา
 
การสร้างสรรค์นวัตกรรม (Boosting innovations and knowledge) นวัตกรรมของจุฬาฯ 
จะไม่เป็นเพียงแค่สิ่งประดิษฐ์ในห้องเรียน แต่นวัตกรรมของจุฬาฯ จะต้องนำาไปใช้ประโยชน์ได้ 
แก้ปัญหาจริง เป็นที่นิยมของผู้ใช้งาน และที่สำาคัญคือ ขายได้ หรือมีมูลค่าเชิงพาณิชย์ด้วย  
ผลงานนวัตกรรมเพื่อสังคมของจุฬาฯ เช่น พัฒนาต้นแบบ “วัคซีน COVID-19” โดยทด 
ลองในลิงเป็นแห่งแรกในประเทศไทย 

จุฬาฯ ผนึกกำาลังพันธมิตรเปิดตัว “ปัตตานีโมเดล”ด้วยการปูพรมตรวจภูมิคุ้มกันก่อน     
คลายล็อกดาวน์ให้ชาวปัตตานีนับหมื่นราย ด้วยชุดตรวจว่องไว “Chula Baiya Strip Test”  
จุฬาฯ สร้างรากฐานนวัตกรไทยด้วยการเ ปิดพื้นที่การเรียนรู้สร้างสรรค์ SID หรือ Siam 
Innovation District ให้เป็นศูนย์รวมการประยุกต์ใช้องค์ความรู้และนวัตกรรมของประเทศ 
และเป็นพื้นที่สำาหรับการส่งเสริมให้เกิดนวัตกรรมใหม่ๆ และขับเคลื่อนประเทศไปข้างหน้าได้ 
อย่างแท้จริง
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ในแง่การพัฒนาสังคมอย่างยั่งยืน (Brightening and leading glocal society) จุฬาฯ 
กำาหนดให้ “การพัฒนาที่ยั่งยืน” หรือ Sustainable Development Goals (SDGs) เป็น                   
หลักคิดในการดำาเนินนโยบายของมหาวิทยาลัยตลอด 3-4 ปีที่ผ่านมา  เราไม่เพียงยกระดับ 
การบริหารงานมหาวิทยาลัยให้สอดคล้องตามมาตรฐานสากลเท่านั้น แต่จุฬาฯ คิดได้ไกลขึ้น 
ไม่ใช่แค่ 5 ปี หรือ 10 ปี แต่มองไกลถึงคุณภาพชีวิตของประชาคมจุฬาฯ ชุมชนโดยรวมรวมไป
ถึงคนรุ่นลูกรุ่นหลานอีกด้วย โดยจุฬาฯ ได้เริ่มต้นการพัฒนาอย่างยั่นยืนด้วยการจัดการสิ่
งแวดล้อม สาธารณูปโภค และการใช้ทรัพยากรอย่างคุ้มค่า และได้ขยายขอบเขตการทำางาน 
ไปสู่การยกระดับงานวิจัยให้สอดคล้องกับหลัก SDGs อีกทั้งยังทำางานในเชิงโครงสร้างนโย
บายของมหาวิทยาลัยด้วย โดยเฉพาะในด้านเมืองและถิ่นฐานมนุษย์อย่างยั่งยืน (SDG 11) 
มหาวิทยาลัยได้มอบอุทยาน 100 ปี จุฬาฯ เพื่อเป็นปอดกลางกรุงแก่ชุมชน อีกทั้งยังปลูก
จิตสำานึกด้านการบริโภคและการผลิตที่ยั่งยืน (SDG 12) ให้เกิดขึ้นในหัวใจของประชาคม 
จุฬาฯ ทุกคน ผ่านโครงการ ChulaZero Waste ซึ่งผลการรณรงค์ตลอด 3 ปีที่ผ่านมานั้น 
สามารถช่วยลดการเกิดขยะไปแล้วกว่า 100 ตัน

“คณาจารย์นักวิจัยจุฬาฯ ได้สร้างสรรค์งานวิจัยและนวัตกรรมต่างๆ ที่ตอบโจทย์การ 
แกป้ญัหาของประเทศ สรา้งชือ่เสียงเปน็ทีย่อมรบั ในระดบันานาชาต ิโดยเฉพาะอยา่งยิง่ 
ในสถานการณ์วิกฤตจากการแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ (COVID-19) 
นวัตกรรมต่างๆ ล้วนเป็นผลงานที่สร้างสรรค์ประโยชน์ต่อสังคม และประเทศชาติ 
ตอบสนองบทบาทของจุฬาฯ ในการเป็นต้นแบบมหาวิทยาลัยนวัตกรรมเพื่อสังคม” 
อธิการบดีจุฬาฯ กล่าว

ขอขอบคุณข่าวและภาพข่าวจาก
https://www.thaipost.net/main/detail/68725





WHAT’S
GOING ON

มีอะไรในคณะ

ห้องสมุดคณะนิเทศศาสตร์   ประกาศปรับเวลาการให้บริการ ในเดือนมิถุนายน 
2563 เพื่อรองรับความต้องการของนิสิตในสถานการณ์ไม่ปกติจากการแพร่
ระบาดของเชี้อโรค COVID-19 โดยมีวันและเวลาการให้บริการ ดังนี้

 เปิดให้บริการ 2 วันต่อสัปดาห์ คือ
 - วันพุธ เวลา 9.00 - 16.00 น.
 - วันเสาร์ เวลา 9.00 - 16.00 น. 
 เริ่มวันเสาร์ที่ 6 มิถุนายน 2563  (หยุดวันนักขัตฤกษ์)

หมายเหตุ: ให้บริการเฉพาะนิสิตระดับบัณฑิตศึกษาของ คณะนิเทศศาสตร์ 
จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย เท่านั้น (ในช่วงแรก)

ทั้งนี้ หากต้องการใช้บริการ กรุณากรอกแบบฟอร์มการใช้บริการได้ที่
https://forms.gle/Zh2NykfG3M59DFhr5

ประกาศปรับเวลาการให้บริการ
ห้องสมุดคณะนิเทศศาสตร์ จุฬาฯ
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     ห้องสมุดคณะนิเทศศาสตร์   
จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ตั้งอยู่ 
ชั้น 5 อาคารมงกุฏสมมติวงศ์ 
โดยให้บริการเฉพาะการยืม-คืน 
หนังสือเท่านั้นในเดือนมิถุนายน 
ไม่อนุญาตให้นิสิตนั่งทำางาน
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4 พฤษภาคม วันฉัตรมงคล
พระราชพิธีบรมราชาภิเษก เป็นพระราชพิธีบรมราชาภิเษกสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว 

มหาวชิราลงกรณ บดินทรเทพยวรางกูร เสด็จเถลิงถวัลยราชสมบัติเป็นพระมหา
กษัตริย์แห่งประเทศไทย 

ในการนี้ พร้อมทั้งเฉลิมพระปรมาภิไธย พระบาทสมเด็จพระวชิรเกล้าเจ้าอยู่หัว 
พระมหากษัตริย์รัชกาลที่ 10 แห่งราชวงศ์จักรีอย่างสมบูรณ์ตามโบราณราชประ 
เพณี

ด้วยเกล้าด้วยกระหม่อม
ข้าพระพุทธเจ้า คณะผู้บริหาร คณาจารย์ และบุคลากร

คณะนิเทศศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย
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คณะนิเทศศาสตร์ จุฬาฯ ร่วมกับ Achieve+ Studio แจกคอร์สฟรี! 4 คอร์ส 4 วิชา 
สำาหรับประชาชนทุกคน เพื่อให้ได้รับความรู้และทักษะในการนำาไปปรับใช้ในภาวะวิกฤติ

โดยมีคอร์ส ดังนี้
Course1: การบริหารตัวเองในภาวะวิกฤติ
Course2: การใช้เครื่องมือออนไลน์ในภาวะวิกฤติ
  สอนโดย อ.วรรษยุต คงจันทร์ ภาควิชาการประชาสัมพันธ์
Course3: การสื่อสารในภาวะวิกฤติ
  สอนโดย ผศ.ดร.ธีรดา จงกลรัตนาภรณ์ ภาควิชาการประชาสัมพันธ์
Course4: เดินทางฝ่าวิกฤติด้วย English น่ารู้

สมัครเรียนได้ทีี่ : https://www.achieve.plus/studio
(เมื่อ Sign up และ Log in จะปรากฎปุ่ม Achieve Studio ขึ้นที่ Navigation bar)

คณะนิเทศศาสตร์ จุฬาฯ ร่วมกับ 
Achieve + Studio แจกคอร์สเรียนฟรี!



MAY’S KEY
EVENT กิจกรรมสำาคัญ

ในเดือนพฤษภาคม

ประกาศรายชื่อผู้ผ่านการสอบคัดเลือก 
และมีสิทธิ์เข้าศึกษาต่อระดับบัณฑิตศึกษา 

คณะนิเทศศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย 
ประจำาภาคการศึกษาต้น ปีการศึกษา 2563

29
MAY

คณะนิเทศศาสตร์   จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ประกาศรายชื่อผู้ผ่านการ
สอบคัดเลือก และมีสิทธิ์เข้าศึกษาต่อระดับบัณฑิตศึกษา คณะนิเทศศาสตร์ 
จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ประจำาภาคการศึกษาต้น ปีการศึกษา 2563 
โดยมีรายละเอียด ดังนี้

หลักสูตรนิเทศศาสตร์ดุษฎีบัณฑิต รวม 5 คน ประกอบด้วย
- สมัครด้วยวิธีปกติ จำานวน 4 คน
- สมัครด้วยวิธีพิเศษ จำานวน 1 คน
หลักสูตรนิเทศศาสตรมหาบัณฑิต รวม 64 คน ประกอบด้วย
- ภาคในเวลาราชการ จำานวน 35 คน
- ภาคนอกเวลาราชการ จำานวน 29 คน

สามารถดูรายชื่อได้ที่ www.commarts.chula.ac.th โดยคลิกที่บริเวณเมนู 
“การสมัครเข้าศึกษา“
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BEST WISHES
สุขสันต์หรรษา

สุขสันต์วันเกิดบุคลากรคณะนิเทศศาสตร์ 
ในโอกาสวันคล้ายวันเกิด ในเดือนพฤษภาคมทุกท่าน

รศ.ดร.รัตนา
จักกะพาก

รศ.ดร.ธาตรี
ใต้ฟ้าพูล

รศ.พิจิตรา
ศุภสวัสดิ์กุล

รศ.ดร.สมิทธิ์
บุญชุติมา

ผศ.พักตร์พิไล
คุปตะวาทิน

อ.ดร.ธนสิน
ชุตินธรานนท์

คุณพัชรี
แย้มอุทัย

คุณรัชนี
นงค์พยัคฆ์

คุณสาวิตรี
บุนนาค

คุณพรรณลิการ์
 ชุ่มบุญชู





ผลิตและควบคุมการออกแบบโดย
คณะนิเทศศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

ขอขอบคุณภาพปกจาก iGOLF


